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1 ÚVOD

V renesančním období se přetvářela celá společnost nejen Evropy ale

celého světa. S příchodem humanismu, který se obracel k světskému

světu, nastal rozvoj kultury a vědeckého povědomí. S vynálezem

knihtisku došlo k nárůstu vzdělanosti a tím i sebeuvědomění jednotlivců.

Tato pokrokovost se odrážela ve všech oborech umění, jako je hudba,

malířství, sochařství a architektura. Na přelomu, kdy Evropa stále ještě

žila gotikou, se v Itálii zrodil nový způsob života.

V bakalářské práci se věnuji renesančnímu italskému staviteli

Giovanni de Statia, který pracoval v Čechách od čtyřicátých let 16. století.

Sleduji jeho stavitelskou práci, jež se podílela na proměně gotického rázu

města. Pro moji práci jsou nejvýznamnější stavby radničního komplexu

v Plzni. Tuto analýzu nelze provést bez zasazení do historického

kontextu. Zajímám se, jak Giovanni de Statia využíval architektonické

prvky a materiály, které ukazují na vývoj jeho práce.

Tato práce je rozdělena do několika částí, které jsou chronologicky

řazené. První kapitola je věnována italské renesanci. Zmiňuji se o

postavení umělce ve společnosti, stavebních postupech a

architektonických prvcích obecně. Následující kapitola se zabývá

nástupem renesance v Čechách, prvními ohlasy. Dále rozebírám

jednotlivé typy staveb a příchod prvních mistrů z Itálie. V další kapitole

jsou vylíčeny konkrétní stavby, na nichž se Giovanni de Statia podílel

nebo je projektoval. Jedná se především o zámek Kaceřov, Nelahozeves,

radnici v Plzni a s ní spojeným dům zvaný Císařský dům a dům U Bílého

lva. Čtvrtá kapitola pojednává o stavbách, které jsou staviteli připisované,

ale na kterých nepracoval. V poslední kapitole jsou uvedeny vlivy

působící ve stavitelství.

Česká odborná literatura se věnuje především renesanci

velkých stavitelů nebo průlomovým stavbám v Čechách. Příkladem může

být kniha Evy Šamánkové Architektura české renesance nebo Dějiny

architektury renesance a baroka Pavla Vlčka. Některé knihy se
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specializují na konkrétní budovy. Příkladem jsou knihy Zdeňka Fišera a

Karla Kibice o radnicích. V tomto ohledu jsou přínosnější publikace

lokálního významu, které neopomíjejí i méně významné stavby. Přínosné

jsou knihy Člověk a renesance Andrewa Martindalea a Gombrichův

Příběh umění.

Knihy o umění napomáhají pochopit vývoj slohů a propojenost

přelomových období. Za důležité zdroje považuji i knihy o historii

Zikmunda Wintera, umožňující lepší vhled do událostí politických,

ekonomických a sociálních. V práci využívám také archivních pramenů

týkajících se města Plzně.
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2 RENESANCE

Pojem renesance nepředstavuje jen umělecký sloh ale i historickou

epochu, jejíž počátek je kladen na přelom 13. a 14. století s centrem

v severní Itálii, především ve Florencii. Zjednodušeně se renesance

charakterizuje jako znovuzrození antické kultury a jejích hodnot. „Přímé

napodobování antiky se zprvu neobešlo bez omylů a nelze se nikterak

domnívat, že sami umělci viděli v objevování antiky hlavní smysl svého

poslání.“1 Renesance se obracela k člověku, jako objektu zájmu a

zkoumání. Nanejvýše je hodnocen individualismus svobodné osobnosti.2

Tato doba je považována za počátek racionální a empirické vědy, která

se odděluje od filozofie. Ani v umění nedocházelo k pouhému kopírování

antického umění. Užité prvky se dále rozpracovávaly na základě

empirického zkoumání. Rozvoj se dotýkal všech oblastí umění.3

Renesance byla plně svázána se změnami myšlení ve společnosti,

politického vědomí, s rozvojem obchodu a celkovou hospodářskou

prosperitou měst, které vytvářely větší územní celky – městské státy. V

celé Evropě narůstala poptávka po luxusním zboží z Východu, jehož

dovoz zprostředkovávali převážně italští obchodníci. Na tomto obchodu

získávali velké bohatství.4 Šlechta a majetné měšťanstvo si uvědomily

své postavení a potřebovaly tento vzestup nějak prezentovat, proto

k významným změnám docházelo právě v architektuře, která sloužila

k prezentaci movitosti a společenského postavení.

2.1 Renesanční umělec

V této době docházelo ke změně sociálního postavení samotných

umělců. Zatímco středověký umělec byl spíše považován za řemeslníka a

dílo zůstávalo nesignované, renesanční umělec nechtěl zůstat

anonymním bez ocenění práce. Umělec všestranně rozvíjel vlastní

osobnost vědeckým zkoumáním. Výsledky pozorování uplatňoval nejen

1
MARTINDALE, Andrew, Člověk a renesance, Praha 1972, s. 16.

2
GOMBRICH, Ernst, Hans, Příběh umění, Praha 2004, s. 224.

3
MARTINDALE, s. 7

4
Tamtéž, s. 8.
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ve svých dílech, ale také ve vývoji nástrojů, například štětců nebo dlát.

Spolupráce mezi umělci a vědci se stávala nepostradatelnou. Malíři a

sochaři studovali stavbu těl při veřejných pitvách v anatomických

amfiteátrech, realitu pohybů, perspektivu a pracovali s prostorem a jeho

hloubkou.5

Renesanční umělci v tomto duchu netvořili svá díla jen prakticky.

Mnozí vydávali teoretické spisy o umění. Pro architekturu se stalo

významné vydání Vitruviova spisu v roce 1485. „Vitruvius tak dal prvotní

představu o architektovi jako o člověku, který si osvojí znalosti (fabrica) a

teoretickou koncepci (rationatio).“6 Na Vitruvia navazoval Leon Battista

Alberti (1401–1472) dílem „Deset knih o stavitelství“.7

2.2 Periodizace renesance

Italská renesance se dělí podle staletí, ale není jednotná pro vývojové

fáze jednotlivých kulturních okruhů. V architektuře quattrocento označuje

15. století až do roku 1500, období mezi lety 1500–1550 se nazývá

cinquecento a představuje vrcholnou renesanci, pozdní renesance se

prolíná s manýrismem a je vymezena roky 1550–1580.8

Do zaalpských zemí přišel nový sloh o něco později. V Čechách se

první známky renesance prolínaly s pozdní gotikou. Časově je vymezena

od roku 1492 až do roku 1526. Toto období pronikání nového slohu se

nazývá Jagellonskou renesancí. Raná renesance probíhá mezi roky

1526–1547/50 a je spojena s nástupem nových panovníků z rodu

Habsburků. Vrcholnou renesancí se označuje období mezi roky 1550-

1587, kdy byla započata intenzivní renesanční výstavba i mimo prostředí

panovnického dvora. Poslední v tomto dělení je Rudolfínská renesance a

manýrismus mezi lety 1576/83–1620.9

5
MARTINDALE, s. 12.

6
VLČEK, Pavel, Dějiny architektury renesance a baroka, Praha 2006, s. 6.

7
Vydáno ve Florencii v roce 1485.

8
VLČEK, Dějiny architektury, s. 25.

9
CHYTIL, Karel, Mistři luganští v Čechách v XI. století, Praha 1925, s. 24.
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2.3 Pronikání nového slohu

Z Itálie se renesance šířila do zaalpských oblastí pomalu. Zpočátku se

projevovala jen v jednotlivých prvcích staveb, jako v portálech nebo

ostění oken. Většina zemí umění přijímala prostřednictvím umělců, kteří

byli najímáni přímo v Itálii, na počátku 16. století. Další cestou poznání se

staly grafické předlohy nebo architektonická kompendia.10

První zemí, která se nechala italskou renesancí ovlivnit, byly Uhry

Matyáše Korvína. Právě díky stykům s Uhry přicházela renesance

nejprve na Moravu. Po Korvínově smrti se novým králem stal Vladislav

Jagellonský. Po spojení se renesance dostala i do Čech, i když do

západní části spíše pronikala ze Švábska a Bavorska. 11

Na konci 15. století se také objevily první stavby ve Francii,

Španělsku a Portugalsku. Později pronikala i do Německa, jako

zprostředkovaný sloh z Čech, Uher a Rakouska. Jednou z posledních

zemí byla Anglie, kde byl renesanční sloh přijat až v polovině 16. století.

Avšak toto přenesení neznamenalo přijetí ryzích forem italské renesance.

„Renesance ve Francii, Sasku i v tehdejším Nizozemí, v Horních Uhrách

a v Polsku, ba dokonce i za Pyrenejemi, ve Španělsku, vznikala rovněž

kompromisem se starším domácím výtvarným cítěním, na jehož kořeny


[…]

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7 VLIVY NA ČLENY KOLONIE

Celá skupina, která do Plzně přišla, byla vyučena v přibližně stejném

tvarosloví renesance. Příkladem může být početná skupina italských

umělců, která pracovala v Plzni v poslední čtvrtině 16. století. Ta se

opírala o tradice související se stavbou kaceřovského zámku.159 Právě na

této stavbě se ukazuje, že umělci uměli propojit gotický a renesanční sloh

a že byli schopni se přizpůsobit, což bylo velice důležité.160

V čele vlašské skupiny, kterou si obec vybrala pro přestavbu

radnice, stál jako nejzdatnější stavitel Giovanni de Statia, zvaný Vlach.161

Vstupní portál budovy radnice, jenž je dílem Statia, se v různých

drobných obměnách opakuje i u ostatních renovovaných nebo nově

budovaných domů. Avšak nelze říci, že všichni stavitelé v Plzni pracovali

podle jeho vzoru. Renesance dávala prostor individualitám a jednotliví

umělci se přizpůsobili domácímu prostředí. Čechy byly ještě formovány

cizími vlivy, například z Bavorska nebo Saska.162

Český vliv lze spatřovat ve vertikálních štítech, které byly

výhodnější pro chladné a srážkami bohatší podnebí v Čechách. Pro

italskou estetičnost bylo nutné je členit a zdobit. Už tak bohaté štíty byly

dalším zdobným prvkem atiky přizdobované čučky.163

Každý stavitel musel vycházet i z ryze praktických hledisek. Stavba

domu v XVI. století a zvláště v jeho druhé polovině byla velice nákladná.

Ve městech byla například problémem parcelizace. Prostor pro

renesanční stavbu se většinou řešil spojením dvou parcel. Stavitel musel

brát ohled i na dostupnost stavebního materiálu. „Přání a potřeby těch,

kteří dali stavěti, spolupůsobily zde neméně, než technické a formové

vědomosti a zručnosti výtvarníků …“164
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8 ZÁVĚR

S příchodem renesance do Čech se uvolnilo sociální napětí ve

společnosti, které si nesla ze středověku. Církevní moc byla oslabena a

lidé více přemýšleli o pozemském životě, na který nenahlíželi, jako na

přípravu na posmrtný život.

Italští stavitelé a umělci proměňovali ráz Prahy a měst v Čechách a

na Moravě. Zároveň k nám pronikaly vlivy z jiných míst. To vše se tady

mísilo. Domy se štíty oživily města a přinesly i nové stavby v podobě

šlechtických zámků. První stavby na našem území byly sice jen malé

ukázky nového slohu, ale jejich vytříbenost lidi uchvátila. Avšak italským

renesančním ideálům odpovídaly jen nejhonosnější radnice. Výstavba

měšťanských domů se nepřizpůsobila ani symetrickému půdorysu.

Renesanční sloh působil ve městech na půdorysný plán rovnáním

ulic, pokud to nebylo možné fyzicky tak alespoň opticky. Kolem měst se

zakládaly zahrady a vinice. I hospodářské budovy se stavěly mimo

hradby. Domy se stavěly z kamene nebo cihel a nahradily většinu

dřevěné zástavby. Města se tím přiblížila stavbám zámků. Měšťané se

vyrovnávali panstvu.

Panská sídla se proměňovala na pohodlnější zámecká. Hrady

nahradily stavby napodobující pevnost, ale už neměly obrannou funkci.

V polovině století nastal stavební ruch v kruzích bohaté šlechty. Stavby

v nádvoří odlehčené arkádami a obklopené zámeckými zahradami

poskytovaly odpočinek a zábavu.

Plzeňští byli na své zrenovované město patřičně hrdí. Zdejší italská

kolonie upravila mnoho domů do renesanční podoby. Honosná radnice

ukazovala světu moc a bohatství tohoto města. „Vpravíme-li se v duchu

v tehdejší královské město Plzeň, kdy tolik nových domů hrdě pnulo se do

výšky, kdy zejména i radnice celá svými sgrafity na sebe především zraky
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poutala, zajisté že nabudeme přesvědčení, že tehdejší Plzeň se svým

velikým náměstím musila mocným dojmem působiti na příchozího.“165

Giovanni de Statia stavěl ve florentském tvarosloví. Pro efektivitu

využíval detailů zdobení. Stále pracoval se základními pravidly, které

v budově radnice propojil s domácí architekturou pomocí atiky se

zdobenými štíty. Budova tak dodnes ukazuje na původ stavitele a

zároveň vypovídá o ovlivnění naší zemí.
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10 RESUMÉ

No records about the building activities of Giovanni de Statia were before

his coming in the Czech countries. Probably he worked with the Italian

building group on the Viennese protecting consruction.

The work of Giovanni de Statio brought the new Renaissance style

to Plzeň. After the building activites on the castles in Kaceřov and

Nelahozeves for the family Griespek Giovanni de Statio settled in Plzeň.

Only here he demonstrated his knowledge of architecture. He projected

and led the building of the town hall. He did not bring any radical changes

into the classical Renaissance architecture , but he used those classical

elements and combined them whit the tradicional elements of the Czech

Gotic architecture. The building of the town hall rose this way to the main

cornice like the typical Florence town palaces without arcade courtyard,

whit the ground floor ornamented by the bossage, with the repressed

mezzanine and with the expressive first floor. There is the attic with three

ornamented gables above the crown cornice. The lateral gables are

solved similarly. The main entry portal and the inner portals are the

models also for the other master-builders who worked in Plzeň and its

neighbourhood. The influence of that master-builders is possible to see at

the buildings of the town halls in Prachatice (1570–1571) and in Stříbro

(1588). The building material was imported by the customers of those

buildings.

Giovanni de Statia prefered always the inland sources,because they were

cheaper. That master-builder used knowledge of Italian masters for his

work, but he was influenced also by the Czech environment. He traded

his experience and his knowledge to the other master-builders.
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