POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Gabriela Antošová

NÁZEV PRÁCE: Giovanni de Statia – italský stavitel v Plzni

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|----------|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | <u>2</u> |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | <u>2</u> |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | <u>2</u> |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | <u>1</u> |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ | <u>1</u> |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | <u>1</u> |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | <u>2</u> |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | <u>1</u> |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

V jakých českých městech kromě Plzně a Střibra byste ještě našla renesanční radnice a v čem při porovnání s nimi tkví jedinečnost té plzeňské?

Jak souvisela ikonografie sgrafitové výzdoby fasády s funkcí radniční budovy? Co vyjadřovala a reprezentovala výzdoba plzeňské radnice?

DATUM: 31. 7. 2013

PODPIS: _____